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Sverige Elevråds Centralorganisation (SECO) har beretts tillfälle att yttra sig över 
promemorian ”Förslag om ändrade regler för tillträde till högskoleutbildning med 
anledning av den reformerade gymnasieskolan och gymnasiala vuxenutbildningen” som 
tagits fram av utbildningsdepartementet. 
 
 
Sammanfattning 
 
Vi anser att förslaget inte är helt tillfredställande eftersom det innebär att elever med en 
framtida gymnasieexamen kommer missgynnas i konkurrensen med de som har samlat 
betygsdokument när de söker till högskolan. Det är vår mening att det är bättre att hitta 
ett system där elever med gymnasieexamen gynnas om det inte går att hitta ett system där 
ingen missgynnas. Den första generationens elever i en ny gymnasieskola kommer 
antagligen missgynnas nog av att lärare inte är vana vid kursupplägg eller 
bedömningssystem.  

Vi tycker också att det hade varit bättre att göra större ändringar i hur man får läsa in 
kurser i gymnasial vuxenutbildning. Eftersom valfriheten är beskuren i den nya 
gymnasieskolan är det mer relevant att låta elever som vill läsa in särskilda behörigheter 
efter gymnasiet också kunna konkurrera på lika villkor till högskolans platser.  
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Vi tycker också att regeringen borde tänka över meritpoängens roll i den nya 
gymnasieskolan och överväga att avskaffa hela systemet. Även om meritpoängen haft en 
positiv effekt tidigare så har de spelat ut sin roll i den nya gymnasieskolan. Dessutom 
menar högskoleverket att de inte tillför något till högskolan. Förutsatt att man behåller 
meritpoängen är vi i grunden positiva till de ändringar som föreslås för fördelningen av 
meritpoäng. 
 
 
2.1 Ny betygsskala 

Förslaget är inte tillfredställande då den troliga konsekvensen blir att eleverna med 
gymnasieexamen kommer missgynnas i konkurrensen om högskolans platser. Rätten till 
utbildning bör gälla så att höga studieresultat också ger större möjlighet till fortsatta 
studier på attraktiva vidareutbildningar. Det blir då paradoxalt att den nya grupp elever 
som kommer behöva prestera bättre än tidigare årskullar ska missgynnas.  

Vi erkänner att det finns problem med en särskild antagningskvot för elever med 
gymnasieexamen men vi anser att man i förslaget inte uttömt möjligheterna att konstruera 
ett system som försöker utjämna konkurrensfördelarna elever med slutbetyg kommer ha. 
Ett alternativ som hade varit intressant att titta närmare på är att man värderar 
meritvärden för elever med gymnasieexamen högre och därmed utjämnade 
konkurrensfördelen. Det hade löst båda de problem som tas upp med att lägga till en 
kvotgrupp till antagningssystemet.  

Det är vår hållning att det är bättre att hitta ett system där elever med gymnasieexamen 
gynnas om det inte går att hitta ett system där ingen missgynnas.  

 

2.2 Meritvärdering av gymnasiearbete 

Vi är positiva till att man väljer att räkna meritvärdet för de elever som i framtiden 
kommer gå ur gymnasiet med gymnasieexamen på 2 400 poäng och inte 2 500 poäng. 
Det finns dock ett problem med att gymnasiearbete högst kan belönas med E. Om man 
efter gymnasiet vill söka en utbildning i ett land där högskolorna inte är väl förtrogna 
med det svenska betygssystemet kan det verka som att eleven har sämre betyg än vad 
som egentligen är fallet. Detta är egentligen en fråga för hur det samlade 
betygsdokumentet ska utformas, men vi vill ändå lyfta den aspekten här också. Vi har 
tidigare delgett Skolverket samma synpunkt och då förslagit att man gör det obligatoriskt 
att skriva med vilket det högsta nåbara betyget var i gymnasiearbete så det inte uppstår 
någon förvirring.  
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2.3 Komplettering av grundläggande behörighet för yrkeselever 

Vi tycker det är mycket viktigt att yrkeselever som behörighetskompletterar för att få 
grundläggande behörighet kan söka till högskolan i kvotgrupp I. Vi är dock skeptiska till 
att man inte kan läsa in områdesbehörigheter i gymnasial vuxenutbildning och ändå 
konkurrera i grupp I. Generellt sett har vi inga problem med att man får söka in i en 
mindre kvotgrupp när man konkurrenskompletterar sina betyg från gymnasiet, men det 
blir ett större problem med den nya gymnasieskolan när det individuella valet har 
krympts. Vi förespråkar inte att man låter alla med kompletterade betyg söka i grupp I 
men vi tror att man kan hitta lösningar och undantagsregler för elever på vissa program 
som har särskilda behov av att läsa in särskild behörighet. Ett exempel är 
Vårdprogrammet där vi vet att många vill ha möjligheten att utbilda sig till sjuksköterska 
eller specialsköterska.  

 

2.4 Meritkurser 

Vi tycker att meritpoängen har spelat ut sin roll i gymnasiet i och med att GY2011 införs. 
Med den nya programstrukturen med nationellt fastslagna programinriktningar och det 
nedskurna individuella valet behövs inte särskilda incitament för att elever ska välja 
akademiskt krävande kurser. Alla kurser på de studieförberedande programmen kommer 
ändå vara utformade för att förbereda för högskolestudier. För de yrkeselever som siktar 
på högskolan kommer den valfrihet som finns på deras program behöva utnyttjas till att 
läsa in högskolebehörighet och det kommer praktiskt taget vara omöjligt att få alla 
meritpoäng som yrkeselev. För oss verkar det rimligaste vara att man bara avskaffar 
meritpoängen och deras effekt för antagningssystemet. Vår bedömning är att det bara är 
en ytterst liten grupp elever som skulle missgynnas om meritpoängen skulle avskaffas.  

För oss medför den nya gymnasieskolan många fördelar och vi tycker att stora delar av 
det reformarbete som utförts har varit bra och nödvändigt. Vi har däremot inte delat 
regeringens åsikt om behörighet till högskolan. Det har dock varit en tröst att alla elever 
på yrkesförberedande program har haft rätten att läsa in högskolebehörighet under eller 
efter sin gymnasietid. Om man läser in högskolebehörigheten efter gymnasietiden ska 
man självklart konkurrera i samma kvotgrupp som de som sökt in med 
högskolebehörighet från gymnasiet. Problemet blir för de elever som både vill plugga in 
grundläggande behörighet, områdes behörighet och dessutom 
meritpoängsgrundandekurser. Om man gör detta i gymnasial vuxenutbildning vilket 
kommer vara nödvändigt om man inte ska behöva plugga upp emot 3 000 poäng på 
gymnasiet så måste man söka till högskolan i en annan kvotgrupp och ens chanser att 
komma in minskar radikalt. Om meritpoängen behålls kan man inte ens med flit och 
studievilja komma in på de mest attraktiva utbildningarna och det tycker vi är fel.   
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Vi tycker också att regeringen borde ta hänsyn till högskoleverkets bedömning av 
meritpoängens hittillsvarande effekt på antagningen till högskolan som de presenterar i 
rapporten 2011:7 R (Första antagningen med de nya reglerna – en uppföljning av 
antagningen till höstterminen 2010). De konstaterar att meritpoängen inte tillfört något 
till högskolan.  

 

2.3.5 Meritpoäng för kurser i ämnet matematik 

Förutsatt att man ska ha kvar meritpoängsystemet tycker vi att förslaget är bra med den 
enda invändningen att det är konstigt att kurserna ”Matematik breddning” och 
”Matematik diskret” inte ger meritpoäng och att de inte heller kommer ge meritpoäng i 
framtiden. Trots att de baseras på kursen ”Matematik C” ligger undervisningen i dessa 
kurser oftast på en mycket mer avancerad nivå än ”Matematik C”.  
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